24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

ADMINISTRATIVO, matrícula n°57197575/1 do GABINETE DO
SECRETÁRIO para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM: 07.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 165361
PORTARIA COLETIVA N° 202 DE 05 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5917853-1 IRISLENE MERENCIO DA SILVA AGENTE DE
PORTARIA 10/CRS-ALTAMIRA 01.04.2017

5918173-1 ELIZANGELA CLEMENTINO
FERREIRA

ASSISTENTE
SOCIAL 10/CRS-ALTAMIRA 01.04.2017

5917832-1 TAIS  SILVA VIEIRA ENFERMEIRO 10/CRS- ALTAMIRA 01.04.2017
5917846-1 CLAUDIA DUARTE E SILVA FARMACEUTICO 10/CRS- ALTAMIRA 01.04.2017
5917847-1 CLAUDIVAN SANTOS SILVA FISIOTERAPEUTA 10/CRS- ALTAMIRA 01.04.2017

5917850-1 ISABELA CHRISTINE  ARAUJO
SERRÃO

TECNICO DE
INFERMAGEM 10/CRS- ALTAMIRA 01.04.2017

73504104-2 JEANE SILVA FRANCO AGENTE
ADMINISTRATIVO

12/HR CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA 01.04.2017

5888681-2 ERYKA JAMILEY PESSOA  LIRA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

12/HR CONCEIÇAO
DO ARAGUAIA 01.04.2017

5888673-2 JOSE EDIMILSON RIBEIRO
DA SILVA

AGENTE DE ARTES
PRATICAS

12/HR CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA 01.04.2017

5888339-2 NATANAEL SILVA RIBEIRO AGENTE DE ARTES
PRATICAS

12/HR CONCEIÇAO
DO ARAGUAIA 01.04.2017

5888332-2 SONIA MARIA ALVES VITALINO AGENTE DE ARTES
PRATICAS

12/HR CONCEIÇAO
DO ARAGUAIA 01.04.2017

54186082-3 ROSA DE FATIMA MAIA
AZEVEDO ENFERMEIRO 12/HR CONCEIÇAO

DO ARAGUAIA 01.04.2017

5161169-2 CREUSA GERALDA LOPES
CAMARGO

FARMACEUTICO
BIOQUIMICO

12/HR CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA 01.04.2017

5894027-2 ALDIANE DE MORAES VIANNA AGENTE
ADMINISTRATIVO 4/CRS - CAPANEMA 01.04.2017

5918175-1 CARMEM CRISTINA
DAMASCENO BALACOL FARMACEUTICO HR ABELARDO

SANTOS 01.04.2017

PORTARIA N° 213 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme
Processo nº 128716.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 27.03.2017, o contrato administrativo do
servidor ARANDA NAZARÉ COSTA ALMEIDA HABER matrícula nº
5924129/1, cargo de MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 214 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme
Processo nº 139019.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 30.03.2017, o contrato administrativo do
servidor MANOEL JAIME CASTRO PAVAO JUNIOR matrícula nº
5925187/1, cargo de MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 165061

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CHARLENE VILLACORTA DE BARROS
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRIA.
Vigência: 10.04.2017/09.04.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 20.02.2017, PROC. 431160/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FABIO ALEXANDRE TEIXEIRA REIS
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRIA.
Vigência: 10.04.2017/09.04.2018.

Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 10.01.2017, PROC. 524433/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CESAR EDUARDO LEITZKE
Cargo do Servidor: MÉDICO CIRURGIA GERAL
Vigência: 10.04.2017/09.04.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 20.02.2017, PROC. 431153/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: HEBERT DE JESUS TEIXEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
Vigência: 10.04.2017/09.04.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 26.01.2017, PROC. 16444/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MAURICIO AYRES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
Vigência: 10.04.2017/09.04.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 20.02.2017, PROC. 404726/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 165168

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 247 DE 05 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos
da Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016/PARÁ SEGURANÇA
LTDA;
R E S O L V E: Designar o servidor MANOEL RODRIGUES
MIRANDA, matrícula nº 5103134-1, para acompanhar e fi scalizar
a execução dos serviços constantes no Contrato, bem como pelo
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento,
no âmbito do Escritório Regional do 11°CRS, Novo Horizonte e
Distrito Descentralização Tucuruí - Novo Repartimento, adotando
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 164919

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º TA-CONTRATO 008/2016
Protocolo Nº 159530- DOE: 27/03/2017
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 1.185.664,32
LEIA-SE: Valor: R$ 240.000,00.

Protocolo: 164955
ERRATA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO
ESTADO DO PARÁ
Resolução CIB Nº 110, de 15 de Setembro de 2015.
ERRATA DE RESOLUÇÃO CIB Nº 110 DE 15/09/2015, publicada
no DOE Nº 32.994,  em 19/10/2015.
Onde se lê: -
Art. 3º - Aprovar que no ano de 2016...
Leia-se: -
Art. 3º - Aprovar que a partir do ano de 2016...
Belém, 06 de Abril de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 165114

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 005/2017
Protocolo Nº 141868- DOE:31/01/2017
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 23/01/2017 a 22/01/2018
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 23/01/2017 a 22/01/2019.

Protocolo: 164991

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA-Cont. nº 02/2017 – PROCESSO N° 2017/71799;
2017/121720.
Objeto: O objeto do aditamento junto ao Contrato nº. 001/2017,
é para que se possa garantir a continuidade do Programa de
Atenção à Pessoa Ostomizada, no que tange a necessidade da
URE Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Data da Assinatura: 07/04/2017
Vigência: 07/04/2017 a 05/01/2018.
VALOR do TA: R$ 331.553,61
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa:
339030; Fonte: 0103.
CONTRATADA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
Endereço: Trav. Castelo Branco, nº 2028, Bairro do Guamá,
Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 165027
1º TA-Contrato nº 04/2017 –PROC. Nº 2017/71799;
2017/121720.
Objeto: O objeto do aditamento junto ao Contrato nº. 001/2017,
é para que se possa garantir a continuidade do Programa de
Atenção à Pessoa Ostomizada, no que tange a necessidade da
URE Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Data da Assinatura: 07/04/2017
Vigência: 07/04/2017 a 05/01/2018.
Valor do TA: R$ 202.968,50
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa:
339030; Fonte: 0103.
CONTRATADA: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Trav. Magno de Araújo, nº 473 A, Bairro do Telégrafo,
CEP: 66.113-055, Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 165018
1º TA-Contrato nº 03/2017 – PROCESSO N° 2017/71799;
2017/121720.
Objeto: O objeto do aditamento junto ao Contrato nº. 001/2017,
é para que se possa garantir a continuidade do Programa de
Atenção à Pessoa Ostomizada, no que tange a necessidade da
URE Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Data da Assinatura: 07/04/2017
Vigência: 07/04/2017 a 05/01/2018.
VALOR DO TA: R$ 8.602,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa:
339030; Fonte: 0103.
CONTRATADA: VIVA SAÚDE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
LTDA-ME
Endereço: APODI, nº 250, Cidade Alta, Centro, Natal/RN
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 165030
1º TA-Cont. nº 001/2017 – PROCESSO N° 2017/71799;
2017/121720.
Objeto: O objeto do aditamento junto ao Contrato nº. 001/2017,
é para que se possa garantir a continuidade do Programa de
Atenção à Pessoa Ostomizada, no que tange a necessidade da
URE Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Data da Assinatura: 07/04/2017
Vigência: 07/04/2017 a 05/01/2018.
Valor do TA: R$ 11.000,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa:
339030; Fonte: 0103.
CONTRATADA: MEDICAL SUTURE COMÉRCIO DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rua São Francisco Xavier, nº 973, Bairro São Francisco
Xavier, CEP: 20.550-017, Rio de Janeiro/RJ Ordenador: VITOR
MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de Estado de Saúde
Pública/SESPA.

Protocolo: 165033

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIB Nº 20, de 04 de abril de 2017.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a portaria GM/MS N° 788, de 15 de março de
2017, que regulamenta a aplicação das emendas parlamentares
que adicionarem recursos ao SUS no exercício de 2017, para
incremento do Teto de Média e Alta Complexidade e do Piso de
Atenção Básica, com base no disposto no art. 40, § 6o, da Lei no
13.408, de 26 de dezembro de 2016.